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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je analýza motivace pracovníků a jejich pracovní

spokojenosti v konkrétním podniku. K výzkumu je využito dotazníkové šetření.

Výstupem této práce jsou graficky zpracované odpovědi, výčet slabých míst a

doporučení, která by mohla tyto problémy do budoucna eliminovat.

Klíčová slova

Motivace, pracovní spokojenost, motivační program, lidské zdroje, benefity,

komunikace, odměňování

Abstract

The subject of this bachleor thesis is to analyze motivation and job satisfaction of

employees in a particular company. This research is done by quetionaire. The outcome of

this work are processed questions, list of weaknesses and recommendations, that should

help the company i the future.

Key words

Motivation, job satisfaction, motivation program, human resources, benefits,

communication, rewards
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Úvod

I přesto v jaké době dnes žijeme, doba globalizovaného světa, plného pokroku a

nových vymožeností, technologií, nebo nových přístupů, stále všude platí, že lidský

kapitál a jeho řízení je jednou z nejdůležitějších složek, která je nutná k zajištění

úspěšného vedení podniku.

Motivace dnes patří k nejvýznamnější problematice v oblasti řízení lidských zdrojů.

Pracovníci na pozicích podnikového managementu si stále více uvědomují sílu lidského

kapitálu, který může být hlavním rozlišujícím bodem na dnešním, velmi těžce dostupném

globalizovaném trhnu a může tak přinést chtěnou konkurenční výhodu. Lidé se stali

nejdůležitějším prvkem každého podniku, a pokud jsme schopni jejich motivaci efektivně

řídit a stimulovat jejich chování, může náš podnik lépe dosahovat svých cílů.

Slovo motivace pochází s latinského slova "motus", které znamená pohyb. Jedná se

tedy o jakousi vnitřní hybnou sílu, pramenící v naší psychice. Tato síla nás orientuje

určitým směrem a koordinuje naší aktivitu. Přesných definic a vyjádření motivace je

nespočet, stejně tak je to u teorií motivace.

Toto téma jsem si vybral nejen proto, abych se lépe zorientoval v této problematice,

ale hlavně z toho důvodu že plánuji v budoucnu pracovat s lidskými zdroji a každá

informace spojená s vedením a motivováním lidí je pro mě velmi zajímavá a v budoucnu

jak doufám bude i užitečná. V řízení lidských zdrojů bude vždy budoucnost a myslím, že

se v dnešní době podniky s touto problematikou velmi často trápí.

V této bakalářské práci jsem si ke spolupráci vybral nadnárodní průmyslovou

společnosti Asco Numatics s.r.o. Je to společnost, ke které mám velmi blízko, hlavně díky

rodinnému zastoupení v řadách vedení obchodního oddělení v regionu východní Evropy,

na které se budu přímo zaměřovat. V této firmě bych chtěl provézt průzkum motivace

zaměstnanců a zjistit jejich pracovní spokojenost. Na základě výsledků bych chtěl

zhodnotit stav firmy v těchto oblastech a v případě nějakých nedostatků ji i pomoci

s jejich odstraněním.

V teoretické části této práce se zaměřuji na oblast motivace, vysvětlení jejích pojmů a

její propojení s pracovní spokojeností uvnitř podniku. Přiblížím zde také různé teorie

motivace a přístupy pro motivaci zaměstnanců.
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V praktické části se zaměřím na místní oddělení zmíněného podniku a pokusím se na

základě části teoretické popsat jeho stav. V případě zjištěných nedostatků, zde rád uvedu

svá doporučení, které by v budoucnu podnik mohl využít k vylepšení své situace.
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1. Psychologie a sociologie v managementu

„V teorii i v praxi managementu hrají důležitou roli psychologické a sociologické

poznatky a přístup, které se týkají činnosti pracovníků, pracovních skupin či celého

sociálního podniku, firmy, organizace.“1

Tyto přístupy neustále nabývají na důležitosti hlavně díky technickému a

technologickému pokroku a také kvůli rychle se rozšiřující globalizaci. Globalizace je

spojena s obrovskou konkurencí a také, se zejména s neuvěřitelnou rychlostí změn, které

je potřeba registrovat a také na ně adekvátně reagovat.

Od nepaměti se setkáváme s problémem týkajícím se využití lidí při organizaci jejich

práce týkající se výroby nebo poskytování služeb. Tento problém lze rozdělit do

základních dílčích skupin, jako jsou: 2

- Jak práci organizovat a přidělovat jí pracovníkům

- Jak získávat, připravovat a účinně řídit zaměstnance, kteří mají práci vykonávat

- Jak vytvářet pracovní podmínky a soubor odměn a sankcí, které by trvale zajistily

vysokou produktivitu a potřebnou morálku lidí v organizaci

- Jak připravovat pracovníky na technologické změny a změny činnosti organizace

- Jak se vyrovnávat s konkurencí nebo s požadavky jiných hospodářských, státních a

veřejných subjektů v českém i v mezinárodním kontextu

Ukazuje se, že téměř každé řešení, které přehlíží zaměstnance, končí vždy nejasnými

výsledky. Proto tyto problémy, a mnoho jim podobným, je vždy třeba řešit soustavným

poznáváním pracovníků a jejich promyšlené a koncepční řízení.

Používáme k tomu psychologické a sociologické poznatky, které mají dnes již

ucelenou poznatkovou stavbu. Říkáme jim manažerská psychologie a manažerská

sociologie.

1.1. Manažerská psychologie

Psychologie je jedna z věd zabývající se člověkem. Je to věda zaměřující se na činnosti

a osobnosti jednotlivých pracovníků a jejich manažerů.

1 BEDRNOVÁ, Eva, Ivan NOVÝ a Eva JAROŠOVÁ. Manažerská psychologie a sociologie. Vyd. 1. Praha:

Management Press, 2012, 615 s. ISBN 978-80-7261-239-0. str. 13
2 BEDRNOVÁ, Eva, Ivan NOVÝ a Eva JAROŠOVÁ. Manažerská psychologie a sociologie. Vyd. 1. Praha:

Management Press, 2012, 615 s. ISBN 978-80-7261-239-0. str. 13
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Nejznámější psychologickou součástí řízení je vedení lidí v organizaci. Dnes se již i

hojně používá ekvivalent z anglického jazyka – leadership. „Obsahem vedení lidí je

cílevědomé působení vedoucího na poznávání, prožívání a jednání řízené skupiny

pracovníků. Vedení lidí zahrnuje všechny formy působení na člověka v průběhu práce.“3

1.2. Manažerská sociologie

Sociologie patří mezi vědy společenské. Je to věda empirická a praktická, zaměřená

na řešení konkrétních problémů. „Předmětem sociologie jsou takové vztahy mezi lidmi,

jež mají trvalejší platnost a na jejichž základě se vytvářejí nové sociální subjekty.

Především jde o sociální skupiny a sociální organizace.“4

Manažerská sociologie se zabývá organizací vztahů technických, právních,

ekonomických, společenských nebo také psychologických. Jejím předmětem je jejich

organizace a uspořádání

2. Ovlivňování v pracovním procesu

Ovlivňování se v životě uplatňuje v mnoha formách. V tomto textu se zaměříme na

ovlivňování v rámci pracovních vztahů. Přesněji ve vztahu manažera k jím řízeným

pracovníkům.

Nejdůležitější činností v této oblasti je pochopitelně komunikace mezi oběma

subjekty. Na komunikaci vždy vše stálo a stát bude. Naše vztahy s pracovníky nebo

manažery vždy závisí na tom, jak se s nimi dokážeme domluvit. To znamená sdělit si

informace důležité pro plynulý chod společnosti.

Ovlivňování může být záměrné nebo živelné a může daného pracovníka stimulovat

nebo naopak v té negativní podobě tlumit. Mezi komunikační metody ovlivňování patří

třeba vysvětlování nebo přesvědčování. Ale máme k dispozici i spoustu forem nepatřících

mezi komunikační a těmi můžou být třeba: Osobní příklad vedoucího, nebo metody

finanční (platové ohodnocení) a věcné povahy (tvorba pracovního prostředí).5

3 BEDRNOVÁ, Eva, Ivan NOVÝ a Eva JAROŠOVÁ. Manažerská psychologie a sociologie. Vyd. 1. Praha:

Management Press, 2012, 615 s. ISBN 978-80-7261-239-0. Str. 14
4 BEDRNOVÁ, Eva, Ivan NOVÝ a Eva JAROŠOVÁ. Manažerská psychologie a sociologie. Vyd. 1. Praha:

Management Press, 2012, 615 s. ISBN 978-80-7261-239-0. Str. 16
5 BLAŽEK, Ladislav. Management: organizování, rozhodování, ovlivňování. 2., rozš. vyd. Praha: Grada,


[…]


61

zaměstnance je třeba odhadnou a stimulovat jiným způsobem (viz. 6. Motivační typy lidí).

Vedoucí pracovníci by tak měli pracovat na vztazích se svými podřízenými a motivovat

každého jednotlivce tím správným prostředkem. Jedině tak docílí potřebné motivace

zaměstnanců a tím i jejich zvýšeného výkonu (viz. 5. Výkonnost a spokojenost). Celá

společnost se může pyšnit velmi dobrými vztahy na pracovišti a může se opřít o velmi

silný kolektiv zaměstnanců. Proto by v komunikaci nemusel být problém ani v budoucnu.

8.6.3. Četnost a výše odměn

Své zaměstnance je důležité odměňovat nejen pochvalou, ale i finančními nebo jinými

hmotnými prostředky. Je důležité nastavit systém tak, aby bylo dosaženo vyšší

motivovanosti zaměstnanců, a přitom se nesnižoval jejich výkon. S nadměrně vzrůstající

motivovaností zaměstnanců může docházet k poklesu výkonu (viz. Obrázek č. 3:

Yerkesův-Dodsonův zákon). Je tedy důležité najít ideální hranici a motivaci stanovit tak,

aby byla optimální.

Mezi odměny můžeme zařadit i poskytované benefity. Firma poskytuje určitou škálu

benefitů, které by se daly rozšířit o další položky. Mezi ně by mohly spadat již zmíněné

možnosti rozvoje, na které by mohl zaměstnavatel přispět finanční částkou. (například:

jazykové kurzy, jiné kvalifikační kurzy). Mezi další benefity by se mohly zařadit volné

vstupenky na kulturní a sportovní akce, poukázky Flexi Pass, příspěvky na nákup určitého

vybavení apod. Otázka finančních odměn, by se mohla rozšířit o příspěvek pro

zaměstnance, kteří docházejí pravidelně do práce a nevykazují žádné absence a jsou

kreativní.
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Závěr

Lidský faktor patří mezi nejdůležitější oblasti ve vedení podniku. S tímto faktem musí

počítat každý vedoucí pracovník a každý motivační systém. Motivace může sloužit nejen

k udržení svých stávajících zaměstnanců, ale i k zaujetí nových potenciálních uchazečů.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit stav motivace a pracovní spokojenosti ve

vybraném podniku. V průběhu práce jsem se dozvěděl, jaký postoj mají zaměstnanci

k této firmě z několika úhlů pohledu. Mým cílem bylo najít slabá místa v motivaci a

pracovní spokojenosti všech pracovníků. Ve výsledku jsem doporučil určitá opatření,

která by mohla přispět k lepšímu chodu firmy.

Zaměstnance podniku Asco Numatics jsem požádal o vyplnění mého dotazníkového

šetření. Na základě těchto výsledků jsem stanovil míru spokojenosti a motivace v tomto

podniku. Zároveň jsem poukázal na slabá místa a hrozby, které by se mohly projevit do

budoucna. Následně jsem doporučil kroky ke zlepšení situace a určil oblasti, na které si

firma musí dávat největší pozor. Doporučení se vztahují zejména na změny v motivačním

programu společnosti. Tyto změny by měly vést ke zlepšení motivace zaměstnanců a tím

i k jejich celkové spokojenosti. Vyšší motivace a spokojenost může vést ke zvýšenému

výkonu a snížení výskytu rizikových situací.

Dotazníkovým šetřením jsem dospěl k závěru, že mezi nejslabší články firmy patří

částečná nespokojenost zaměstnanců s osobnostním růstem. Problémy jsou částečně dány

organizační strukturou, která neumožňuje více řídících pracovníků. Přesto je možné, aby

se zaměstnanci dále vzdělávali a dosahovali vyšší odbornost. Tím se mohou lépe

seberealizovat. Podnik jim může nabídnout jazykové kurzy, odborné technické kurzy,

kurzy pro zaměstnance apod.

Dalším problémem je ne vždy dostatečná komunikace mezi vedením a zaměstnanci.

S tímto problémem již firma pracuje formou teambuildingů, ale rezervy jsou v běžné

denní komunikaci. Někdy na pracovišti vznikají drobné a zbytečné konfliktní situace.

Dalo by se jím předejít menší izolací a častější vzájemnou komunikací tváří v tvář.

Podobné problémy se objevují i v dalších firmách, kde se pracuje převážně na počítačích.

Třetím nejzávažnějším poznatkem mého výzkumu byla skutečnost, že zaměstnanci

jsou nespokojeni s ohodnocením jejich práce, a to jak z pohledu finančního, tak

z nedostatečné odezvy ze strany vedení. Někdy si vedoucí pracovníci neuvědomují, že
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pochvala je také nástroj odměny, na kterou zaměstnanci čekají stejně jako na dobré

platové ohodnocení. Finančním ohodnocením mohou být i benefity. K dosavadním se

mohou zařadit nové – například dárkové poukázky na nákup knih, dárků pro děti,

volnočasové aktivity.

V této práci jsem si ověřil fakt, že komunikace a motivace zaměstnanců patří

mezi nejdůležitější prvky pracovní spokojenosti. Všichni zaměstnanci velmi citlivě

reagují na stimulační podněty svých zaměstnavatelů. Je důležité, aby se vedení firmy

zaměřilo na to, aby měli zaměstnanci pocit, že je jejich práce dostatečně spravedlivě

ohodnocena, a že si jich tento podnik váží a cení si jejich práce.

Na závěr bych chtěl zdůraznit, že všechny podané návrhy jsou pouze mým

doporučením a nemusí být realizovatelné. Pravděpodobně to ani nemusí být možné

z důvodů finančních nákladů a další pracovní zatíženosti. Přesto si myslím, že investice

do motivace zaměstnanců se každé firmě vyplatí. Investice se vrátí ať už ve formě

zvýšeného výkonu zaměstnanců nebo jen zlepšením vztahů na pracovišti.
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