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Jméno a příjmení studenta: Václav David
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Jméno a příjmení

oponenta BP: doc. Ing. Tomáš Macák, Ph.D.

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou motivace a pracovní spokojenosti ve firmě

Asco Numatics. Praktickým cílem bylo najít slabá místa v motivaci a pracovní spokojenosti všech

pracovníků výzkumu je využito dotazníkové šetření. Výstupem této práce jsou graficky zpracované

odpovědi, výčet slabých míst a doporučení, která by mohla tyto problémy do budoucna eliminovat.

Pokud by diplomant pokračoval ve zvoleném tématu i při psaní inženýrské diplomové práce,

doporučil bych využít pokročilé metodiky statistického testování například pro určení

kontingenčních závislosti úrovně motivace pracovníků a jejich pracovních charakteristik.

Úrovní zpracování návrhové části práce diplomant prokázal rozsáhlé znalosti z oblasti

personálního managementu. Práce je pečlivě vypracována po formální i obsahové stránce a

splňuje požadavky kladené na tento druh diplomových prací.
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Posudek BP - OPONENT

Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1.) Jakým způsobem je možné implementovat Adamsovu teorii spravedlnosti do systému hodnocení

ve firmě Asco Numatics?

2.) Za jakých podmínek je možné integrovat systém hodnocení a odměňování ve firmě Asco

Numatics?

Doporučení práce k obhajobě: ANO / NE (nehodící se vymažte)

Datum: 28.5.2015 Podpis: